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Edukacja, zaangażowanie organizacyjne i wynagradzanie w japońskich firmach 

produkcyjnych działających na terenie Chin. 

 

Celem artykułu jest opisanie badania analizującego relacje pomiędzy organizacyjnym 

zaangażowaniem a wewnętrznym, zewnętrznym i socjalnym wynagradzaniem pracowników 

japońskich firm produkcyjnych w Chinach. Dane pozyskano od blisko 30 000 zatrudnionych 

w 64 takich przedsiębiorstwach. Badania potwierdziły, iż zmienne mierzące opisane powyżej 

trzy formy wynagradzania były silnie skorelowane z organizacyjnym zaangażowaniem. 

Sugeruje to, że podłoże tego zaangażowania w firmach japońskich różni się od historycznego 

tła zaangażowania w innego rodzaju korporacjach w Chinach i krajach zachodnich. Autor 

dokonał także porównania pomiędzy absolwentami uniwersytetów i pozostałymi 

pracownikami. Okazało się, iż w przypadku absolwentów, wewnętrzne i zewnętrzne 

wynagradzane ma większy wpływ na zaangażowanie organizacyjne niż nagrody socjalne. 

Ponieważ japońskie firmy w Chinach charakteryzują się cechami zarówno chińskimi 

jak i "zachodnimi", często stosują one zrównoważone zarządzanie zasobami ludzkimi. W celu 

wzmocnienia zaangażowania organizacyjnego zwłaszcza pracowników o niższym 

wykształceniu formalnym, najbardziej efektywne jest skoncentrowanie się nie tylko 

na jakichś szczególnych nagrodach, ale stosowanie praktyki wynagradzania zróżnicowanego. 

Jednakże, zrównoważone zarządzanie zasobami ludzkimi może nie być równie efektywne 

w zakresie wzmocnienia zaangażowania organizacyjnego absolwentów uniwersytetów, 

którzy preferują wynagradzanie wewnętrzne i zewnętrzne zamiast nagród socjalnych. 

Ponieważ czasami twierdzi się, że japońskie firmy są mniej atrakcyjnymi miejscami pracy, 

zwłaszcza dla osób z wyższym wykształceniem, wyniki tego badania mogą wesprzeć 

specjalistów z zakresu zasobów ludzkich w zmianie strategii zarządzania pracownikami, 

w kierunku zatrudniania pracowników, którzy będą pracować w chińskich filiach japońskich 

spółek w perspektywie długoterminowej. 


